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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zjištění a porovnání interakčních

a separačních vlastností tří kolon, XBridge C18, XSelect CSH C18 a XSelect HSS C18

určených pro reverzní mód vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Všechny kolony

obsahují oktadecylový ligand, ale liší se v typu nosiče, na který je ligand vázaný. Kolony

byly porovnány z hlediska jejich silanolové aktivity, indexu hydrofobicity, tvarové

selektivity a účinnosti za použití jednoduchých testů podle autorů Walterse, Engelhardta

a Galushky. Dále byly optimalizovány podmínky pro separace vybraných pesticidů

acetochloru, fomesafenu, isoproturonu, metazachloru a triflumuronu v mobilních fázích

obsahujících acetonitril nebo methanol jako organický modifikátor a vodu.

Testované kolony vykazovaly nízkou silanolovou aktivitu a střední až vysoký index

hydrofobicity. Nízká silanolová aktivita všech tří kolon koreluje s tzv. endkapingem

všech tří testovaných fází. Analyty byly více zadržovány v methanolové mobilní fázi, což

souvisí s nižší eluční silou methanolu v porovnání s acetonitrilem v reverzním módu

vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Doba analýzy vybraných pesticidů se lišila pro

jednotlivé kolony při použití stejných chromatografických podmínek. Nejkratší doba

analýzy byla získána na koloně XBridge C18, která také vykazovala nejvyšší účinnost.

Nejdelší dobu analýzy a zároveň nejnižší účinnost vykazovala kolona XSelect HSS C18.

Klíčová slova

vysokoúčinná kapalinová chromatografie

reverzní mód

stacionární fáze

chromatografické testy

pesticidy
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Abstract

The aim of the bachelor thesis was to evaluate and compare interaction/separation

properties of three chromatographic columns, namely XBridge C18, XSelect CSH C18

XSelect HSS C18, designed for reversed-phase high performance liquid chromatography.

All the columns contain the same ligand, i.e. octadecyl but they differ in the stationary

phase support. The columns were compared in terms of silanol activity, hydrophobicity,

shape selectivity and efficiency. For this purpose, the simple chromatographic tests

designed by Walters, Engelhardt and Galushko were used. Furthermore, the separation of

five selected pesticides, namely acetochlor, fomesafen, isoproturon, metazachlor

triflumuron, were optimized on tested columns in simple mobile phases composed of

acetonitrile or methanol as organic modifiers and water.

All the tested columns showed low silanol activity and medium to high hydrophobicity

acording to the chromatographic tests used. The low silanol activity corelates with

endcapping procedure used for all the columns. All pesticides were more retained in

methanolic mobile phase due to the lower elution strength of methanol compared to

acetonitrile in reversed-phase high performance liquid chromatography. The analysis

time of separation varied for each column under the same chromatographic conditions.

The shortest analysis time was achieved on the XBridge C18 column, which also showed

the highest efficiency. On the other hand, the highest analysis time and the lowest

efficiency were observed for XSelect HSS C18 column.

Keywords

high performance liquid chromatography

reversed-phase

stationary phase

chromatographic tests

pesticides
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Seznam zkratek a symbolů

a

šířka píku v 10 % jeho výšky ke kolmici na základnu spuštěné

z vrcholu píku z náběžné strany (min)

AS asymetrický faktor

b šířka píku v 10 % jeho výšky ke kolmici na základnu spuštěné

z vrcholu píku ze sestupné strany (min)

BEH Ethylene-Bridged Hybrid

CSH Charged Surface Hybrid

DETA N,N-diethyl-m-toluamid

H výškový ekvivalent teoretického patra (cm)

HI index hydrofobicity

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Hr redukovaný výškový ekvivalent teoretického patra

HSS High Strength Silica

k retenční faktor

L délka kolony (cm)

n počet teoretických pater

nm počet teoretických pater na metr

R rozlišení píků

SI silanolová aktivita

SIA silanolová aktivita

tM mrtvý čas (min)

tR retenční čas (min)

w šířka píku při základně (min)

w1/2 šířka píku v polovině jeho výšky (min)

α tvarová selektivita
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1 Úvod

Chromatografie se hojně využívá a stále zdokonaluje už od svého objevu koncem

19. století. V dnešní době je nejvíce používán reverzní mód vysokoúčinné kapalinové

chromatografie, který se uplatňuje v různých vědeckých i průmyslových odvětvích.

Užitím vysokého tlaku je zvyšována rychlost a účinnost separací, ale zároveň jsou s tím

spojené i vyšší nároky na chromatografické kolony.

Vývojem nových chromatografických kolon se v dnešní době zabývá více výrobců

a na trhu je k dostání mnoho kolon různých chemických i fyzikálních vlastností. Snahou

je zdokonalit stacionární fáze v jejich selektivitě a stabilitě, zejména v odolnosti vůči

vysokým tlakům a teplotám nebo možnosti použití v celém rozsahu pH. Za tímto účelem

jsou vyvíjeny nové technologie plnění kolon, úprav povrchu částic a vazby ligandů.

Pro popis a porovnání kolon z hlediska jejich interakčních/separačních vlastností

a následný výběr vhodné kolony je důležitá jejich charakterizace. K základnímu popisu

těchto vlastností je možné využít jednoduché chromatografické testy, například od autorů

Walterse, Engelhardta či Galushky. Testy porovnávají kolony podle interakcí stacionární

fáze s analytem na základě silanolové aktivity, hydrofobicity, tvarové selektivity

a účinnosti kolony. Testováním kolon se získává informace o vlastnostech a následně

o vhodnosti použití kolony pro separace dané skupiny látek a je tedy důležité pro užití

kolon v praxi.

Cílem této práce je zjištění a porovnání interakčních/separačních vlastností tří kolon

pro reverzní mód vysokoúčinné kapalinové chromatografie na základě Waltersova,

Engelhardtova a Galushkova testu. Dílčím cílem práce je optimalizace separace směsi

vybraných pesticidů na testovaných kolonách.
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2 Teoretická část

2.1 Reverzní mód kapalinové chromatografie

Kapalinová chromatografie je analytická separační metoda, která dělí látky na základě

jejich distribuce mezi mobilní (pohyblivou) a stacionární (nepohyblivou) fázi. Látky mají

různou afinitu k mobilní i stacionární fázi, proto jsou odlišně zadržovány na stacionární

fázi, což vede k jejich odlišné retenci.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jednou z technik kapalinové

chromatografie a vyznačuje se vysokou účinností separačních procesů, které je dosaženo

použitím stacionárních fází o malé, dobře definované velikosti částic a přetlaku v řádu

desítek MPa. [1]

Jedním z typů HPLC systémů je chromatografie na obrácených fázích, tzv. reverzní

mód. Pro tento mód jsou nejznámější stacionární fáze na bázi silikagelu nebo hybridních

nosičů, které jsou modifikované chemickým navázáním hydrofobních ligandů. Nejčastěji

používané hydrofobní ligandy jsou oktadecylové, oktylové nebo fenylové. Struktura

oktadecylové stacionární fáze je naznačena na obrázku 1. Silikagel je stabilní pouze

v rozmezí pH 3–9 [2], proto jsou pro zvýšení stability stacionárních fází na celé stupnici

pH nutné další úpravy. Zvýšení stability v kyselém prostředí je nejúčinnější vytvořením

tzv. stericky chráněných silanů, kde jsou na atom křemíku kromě ligandu navázány

isopropylové nebo isobutylové funkční skupiny, které stíní siloxanovou vazbu proti

kyselé hydrolýze. Metodou endkapingu dochází k zakrytí volných silanolových skupin

na povrchu nosiče. To zabraňuje rozpouštění silikagelové matrice a tak dochází ke

zvýšení stability v alkalickém prostředí. Alternativou k silikagelovým nosičům

stacionární fáze jsou například nosiče na bázi oxidu zirkoničitého, oxidu titaničitého nebo

oxidu hlinitého. [2]

Obrázek 1: Struktura oktadecylové stacionární fáze

Mobilní fáze v reverzním módu HPLC je tvořena polárními rozpouštědly, nejčastěji

směsí organického rozpouštědla, např. methanolu nebo acetonitrilu, s vodou nebo
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vodným pufrem. Úprava pH mobilní fáze přídavkem pufru je nutná pro separaci

ionizovatelných látek. Vhodnou změnou pH dojde k potlačení disociace, protonizace a ke

zvýšení retence těchto látek. [3]

Výsledným záznamem separace je chromatogram (ukázka na obrázku 2), ze kterého

lze získat parametry pro charakterizaci analytů a separačního systému. [4]


[…]


píku. To je pravděpodobně způsobeno koelucí s píkem rozpouštědla. Nejvíce symetrické

píky poskytuje za těchto podmínek kolona XSelect CSH C18. Hodnoty rozlišení všech

sousedních píků byly větší než 1,5, tudíž se analyty dají považovat za separované na

základní linii.

Separace proběhla nejrychleji na koloně XBridge C18, zatímco nejdelší doba analýzy

byla na koloně XSelect HSS C18. Tyto výsledky korespondují s účinností kolon
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stanovené v testu podle Engelhardta, kde nejvyšší účinnost vykazovala kolona XBridge

C18 a nejnižší kolona XSelect HSS C18.

Následně byl testován vliv organického modifikátoru na separaci směsi vybraných

pesticidů. Separace probíhala na kolonách XBridge C18, XSelect CSH C18 a XSelect

HSS C18 v mobilní fázi methanol/voda 60/40 (v/v). Výsledky separací jsou uvedeny

v tabulce 6. Chromatogramy separací jsou ukázány na obrázku 9.

Obrázek 9: Separace směsi pesticidů na kolonách A – XBridge C18, B – XSelect CSH C18,

C – XSelect HSS C18, mobilní fáze methanol/voda 60/40 (v/v), průtok 1 ml/min, teplota kolony

40 °C, objem nástřiku 10 µl, detekce při 280 nm, 1 – fomesafen, 2 – metazachlor, 3 – isoproturon,

4 – acetochlor, 5 – triflumuron.
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Fomesafen i v mobilní fázi obsahující methanol eluoval před markerem mrtvého času

následován metazachlorem, isoproturonem, acetochlorem a triflumuronem. Oproti

mobilní fázi s acetonitrilem v prostředí methanolu eluoval metazachlor před

isoproturonem a retence analytů byla podstatně vyšší, což je dáno nižší eluční silou

methanolu oproti acetonitrilu. Asymetrie píků byla v methanolové mobilní fázi větší,

zejména u píků fomesafenu a acetochloru. Píky metazachloru a fomesafenu v prostředí

methanolu frontovaly oproti acetonitrilové mobilní fázi, kde docházelo ke chvostování.

Výjimku tvořil fomesafen na koloně XSelect HSS C18, který výrazně chvostoval

i v methanolové mobilní fázi. Rozlišení všech píků odpovídá píkům rozděleným na

základní linii. Hodnoty rozlišení jsou v obou mobilních fázích podobné s výjimkou

rozlišení acetochloru a triflumuronu, které se na všech kolonách řádově liší, což je dáno

vysokou retencí triflumuronu na všech kolonách v mobilní fázi s methanolem.

Nejrychleji separace proběhla na koloně XBridge C18, nejpomaleji na koloně XSelect

HSS C18 stejně jako při použití mobilní fáze s acetonitrilem.

Nejdelší dobu analýzy poskytovala v obou mobilních fázích kolona XSelect HSS C18.

Vyšší retence analytů na koloně XSelect HSS C18 je dána větším povrchem kolony

(menší velikostí pórů) v porovnání s kolonami XBridge C18 a XSelect CSH C18. Kolona

XSelect HSS C18 také vykazuje v testu podle Engelhardta nejnižší účinnost, což úzce

souvisí s nejvyšší retencí a šířkou píků. Nejdelší retence získané na této koloně korelují

s nevyššími hodnotami indexu hydrofobicity získanými z Waltersova a Galushkova testu.

Zejména dle Galushkova testu je index hydrofobicity pro tuto kolonu výrazně vyšší než

pro kolony XBridge C18 a XSelect CSH C18.
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5 Závěr

V této práci byly zjišťovány a porovnávány interakční a separační vlastnosti kolon

XBridge C18, XSelect CSH C18 a XSelect HSS C18 určených pro reverzní mód

vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Následně byly na těchto kolonách

optimalizovány separace vybraných pesticidů.

Kolony byly testovány chromatografickými testy podle Walterse, Engelhardta

a Galushky, které popisují silanolovou aktivitu, index hydrofobicity, tvarovou selektivitu

a účinnost kolon. Dle všech tří provedených testů mají testované kolony nízkou aktivitu

volných silanolových skupin. Nejvyšší silanolovou aktivitu vykazovala kolona XBridge

C18. Z hlediska indexu hydrofobicity vykazovala v testu podle Walterse a Galushky

nejvyšší afinitu k nepolárním sloučeninám kolona XSelect HSS C18. Engelhardtovým

testem byla zjištěna nejvyšší tvarová selektivita u kolony XSelect CSH C18 a nejnižší

u kolony XSelect HSS C18. Všechny tři testované kolony jsou podle výsledků

Engelhardtova testu vhodné pro separace bazických látek. Engelhardtovým testem byla

zjištěna nejvyšší účinnost kolony XBridge C18. Nejnižší účinnost vykazovala kolona

XSelect HSS C18. Nestejné výsledky testů dokazují, že tyto testy nejsou univerzální

a nelze je z důvodu užití rozdílných testovacích analytů a podmínek vzájemně

porovnávat.

Na testovaných kolonách byla optimalizována separace vybraných pesticidů

v mobilních fázích tvořených acetonitrilem a vodou a methanolem a vodou za isokratické

eluce. V prostředí methanolu probíhaly separace kvůli nižší eluční síle mobilní fáze

pomaleji než v acetonitrilu. Nejrychleji byly pesticidy separovány v obou mobilních

fázích na koloně XBridge C18. Nejdéle probíhala separace na koloně XSelect HSS C18.

Tato kolona má z testovaných kolon nejvyšší povrch, což vede k nejvyšší retenci analytů.

Nejdelší čas analýzy na koloně XSelect HSS C18 odpovídá nejvyššímu indexu

hydrofobicity stanovenému Waltersovým a Galushkovým testem. Směs pěti pesticidů

byla rozdělena na základní linii na všech třech testovaných kolonách.
