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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

× A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

× A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

× A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Řešená práce se zabývá porovnáních tří chromatografických kolon. Text předkládané práce

je čtivý a logicky uspořádán. Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně formou tabulek

a obrázků. Celkově hodnotím práci pozitivně a doporučuji ji k dalšímu řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1, Na straně 12 uvádíte, že kolony s CSH technologií mají zvýšenou nosnost. Co jste tímto

vyjádřením myslela?

2, U Galuskova testu mě překvapila výrazně vyšší hydrofobicita kolony XSelect HSS C18 oproti

koloně XBridge C18. Vzhledem k ethylenovým můstkům u XBridge kolony, které jsou

hydrofóbní bych čekal spíše opačný výsledek. Máte pro toto chování nějakou hypotézu?

3, Vyskytuje se v literatuře chromatografické srovnání těchto tří kolon? Pokud ano, můžete nás

stručne seznámit s výsledky?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 10.1.2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Petr Kozlík, Ph.D.